
            COMUNE  DI  ROCCALBEGNA 
 

            Provincia di Grosseto 
 

~C O P I A~ 

 

V E R B A L E    D I   D E L I B E R A Z I O N E 

D E L L A  

G I U N T A     C O M U N A L E       

 

Numero  26   Del  06-05-14  

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER INTERVENTI DI 

CONSOLIDAMENTO STRADA ZONA P.I.P. DI SANTA CATERINA.   

  

  

  

--------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  sei del mese di maggio alle 

ore 09:00, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 

contenute nell'ordine del giorno. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

====================================================================== 

GALLI MASSIMO SINDACO P 

BENOCCI ALESSANDRA VICESINDACO P 

FABBRESCHI FABIANA ASSESSORE P 

MOMINI TIZIANO ASSESSORE P 

====================================================================== 

 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.  

 

Assume la presidenza il Signor GALLI MASSIMO in qualità di SINDACO 

assistito dal Segretario Signor DI SIBIO DR. GIUSEPPE 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le 

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 

====================================================================== 

 

Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S 

Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREMESSO:  



 

- che a seguito di cedimenti della strada zona PIP di Santa Caterina si rendono 
necessari interventi di risanamento della sede stradale al fine di garantire il traffico 
veicolare in maniera sicura per i passanti; 

- che al fine di poterne dare attuazione è stato richiesto allo Studio Ingegneria Ferrari 
di Grosseto di disporre la necessaria documentazione progettuale per poter 
provvedere al consolidamento della predetta; 

- Visto che con proprio atto nr. 13 del 25/02/2014 è stato approvato il progetto 
preliminare disposto dallo Studio Ingegneria Ferrari di Grosseto relativo ai lavori di 
“ interventi di consolidamento della strada in zona PIP di Santa Caterina”; 

 
 
VISTO il Progetto Definitivo/Esecutivo relativo ai lavori di “ interventi di 
consolidamento della strada in zona PIP di Santa Caterina”, redatto dallo Studio 
Ingegneria Ferrari di Grosseto dell’ importo di complessivi euro 97.448, 64 
(novantasettemilaquattrocentoquarantotto/64) di cui euro 70.139, 73 
(settantamilacentotrentanove/73) per lavori compresi euro 3.498, 56 per oneri sulla 
sicurezza , e euro 27.308, 91 per somme a disposizione dell’ amministrazione, nei seguenti 
elaborati: 
 

- relazione tecnica  

- quadro economico 

- computo metrico 

- elenco prezzi unitari 

- schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 

- incidenza della manodopera 

- Piano delle misure per la sicurezza e salute fisica dei lavoratori e di coordinamento 

- Diagramma dei lavori 

- Tav. 1/3 ( Stato Attuale – Planimetrie 1:200/ - Sezioni 1:50) 

- Tav. 2/3 (Stato Modificato-Interventi Strutturali – Planimetrie 1:200/-Sezione 1:50) 

- Tav. 3/3 (Stato Modificato – Sezioni Stradali – Planimetrie 1:200 – Sezioni 1:50) 
 

CHE  per detto intervento è stato richiesto e assegnato il CUP H56C14000000002; 
 
RITENUTA adeguata la documentazione del progetto definitivo/esecutivo come 
risultante dal verbale di validazione   (art. 55 del D.P.R. 207/2010) in data 1 marzo 2014  e 
quindi meritevole di approvazione; 
 
VISTO il potere di autonomia delle Amministrazioni Comunali; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e il D.Lgs. 207/2010 - e s.m.i.; 
 
VISTI gli artt. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 
 
ATTESE le premesse, 

PROPONE 
 



1) DI APPROVARE e confermare tutta la narrativa che precede, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
DI APPROVARE il Progetto Definitivo / Esecutivo per “ interventi di 
consolidamento strada P.I.P. di Santa Caterina “,redatto dallo Studio Ingegneria 
Ferrari di Grosseto dell’ importo di complessivi euro 97.448, 64 
(novantasettemilaquattrocentoquarantotto/64) di cui euro 70.139, 73 
(settantamilacentotrentanove/73) per lavori compresi euro 3.498, 56 per oneri sulla 
sicurezza , e euro 27.308, 91 per somme a disposizione dell’ amministrazione, nei seguenti 
elaborati: 
 

- relazione tecnica  

- quadro economico 

- computo metrico 

- elenco prezzi unitari 

- schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 

- incidenza della manodopera 

- Piano delle misure per la sicurezza e salute fisica dei lavoratori e di coordinamento 

- Diagramma dei lavori 

- Tav. 1/3 ( Stato Attuale – Planimetrie 1:200/ - Sezioni 1:50) 

- Tav. 2/3 (Stato Modificato-Interventi Strutturali – Planimetrie 1:200/-Sezione 1:50) 

- Tav. 3/3 (Stato Modificato – Sezioni Stradali – Planimetrie 1:200 – Sezioni 1:50) 
 
secondo il seguente quadro economico di progetto: 

 
 

 LAVORI A MISURA  €     70.139, 73 

A) TOTALE LAVORI   €     70.139, 73 

 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ordinari 4,8497% di A) €       3.498,56         

 TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 
al netto degli oneri 
sicurezza 

€     66.641,17 

B) SOMME A DISPOSIZIONE dell’AMMINISTRAZIONE:   

B1)  Spese per studio geologico e indagini sismiche  €       1.200,00 

B2) 
Spese tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva, 
Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento 
Sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione ecc 

 
 
     

 
 
€       7.000,00 

B3) Oneri per Responsabile Unico del Procedimento 0,50% di A €         350,70 

B4) Imprevisti  10,00% di A) €       7.013,97 

B5) Accantonamento (all’art 12 DPR 207/2010) 3,00% di A) €       2.164,19 

B6) Spese varie per procedura di affidamento  €          363,84 

     B7) I.V.A.  su lavori 10% di A)  €       7.013,97 

   B8) IVA e ONERI DI CASSA 26,688% di B1) e B2)  €       2.188,41 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €      27.308,91 



 T O T A L E    P R O G E T T O (A+B)  € 97.448, 64 

 

 

 

2) DI FINANZIARE la spesa occorrente per la realizzazione del progetto, pari ad €  
97.448, 64, con i fondi assegnati da COSVIG con imputazione al Cap. 2692/13 del 
bilancio di previsione 2014 in corso di predisposizione; 

 

3) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 07 agosto 
1990, n. 241, è il il Geom. Massimo Pellegrini, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, che assume anche la qualifica di R.U.P. ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii; 

 

4) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di predisporre la 
documentazione necessaria per l’affidamento dei lavori; 

 

5) DI DICHIARARE il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta rimessa dal Responsabile dell’Area Tecnica; 
VISTI i pareri favorevoli resi dai competenti uffici ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 
n.267/2000; 
RITENUTA la stessa meritevole di accoglimento; 
 
CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge; 
 
 
 

        D E L I B E R A 
 
 
 

 
1) DI APPROVARE, COME APPROVA, la proposta che precede inerente 

l’oggetto della presente; 
 
      2) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000. 
 



PROPOSTA DI DELIBERA DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.24/05-05-2014 

 

====================================================================== 

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER INTERVENTI DI 

CONSOLIDAMENTO STRADA ZONA P.I.P. DI SANTA CATERINA. 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

====================================================================== 

PARERI DI CUI ALL'ART. 49, comma 1, D. Lgs. 18.8.2000,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: Per quanto concerne la 

REGOLARITA' TECNICA esprime parere: 

Favorevole 

Data, 05-05-2014  

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GALLI MASSIMO 

======================================================================  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO  

F.to:GALLI MASSIMO         F.to:DI SIBIO DR. GIUSEPPE  

===================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Della su estesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 04-06-14 

   Ai sensi dell'art.125 del D. Lgs. 18.8.2000, n.267, viene data 

contestuale comunicazione ai Capigruppo Consiliari con elenco n. 1755 

 

Lì , 04-06-14                                 IL SEGRETARIO 

   F.to:DI SIBIO DR. GIUSEPPE 

 

 

====================================================================== 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo  

e d'ufficio. 

 

lì , 04-06-14        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

====================================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA  ESECUTIVA  IL  06-05-14 

decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, ai sensi dell'art.134, 

comma 3, del D. Lgs. 18.8.2002, n.267. 

 

 

Lì ,                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to:DI SIBIO DR. GIUSEPPE 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 

e d'ufficio. 

 

Roccalbegna, lì                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


